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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Inatsisartut tilslutter sig principbeslutningen af 

november 2013 om opførelse af en ny parlamentsbygning til Inatsisartut med tilhørende 

administrative enheder. 
(Udvalget for Forretningsordenen) 

 

Siumut har følgende bemærkninger. 

Man har tidligere haft drøftelser med henblik på at etablere en ny Inatsisartut mødesal med dertil 

hørende kontorfaciliteter, uden at dette har medført byggeri. 

 

Man har i gennem mange år i mere eller mindre omfang renoveret Inatsisartuts mødesal samt 

kontorfaciliteter, som Inatsisartut i deres daglige arbejde har brug for. Dette har i de senere år som 

følge af at bygningens alder medført betydelige udgifter, hvorfor Siumut er klar over, at man bør gå 

væk fra de mange renoveringer og i stedet bygge en ny Inatsisartutbygning. 

 

Den betydeligste arbejdsplads i landets historie er nu 41 år gammel. Denne bygning blev opført i 

1975, og kontorfaciliteterne er endnu af ældre dato og dermed ikke længere er tidssvarende. Da 

nogle af kontorlokalerne har skimmelsvamp, kan nogle af de medlemmer ikke benytte deres 

kontorer i længere tid ad gangen, så hvordan det mon er for vore medarbejdere, der er nødsaget til at 

arbejde året rundt? Os som er der i nogle perioder samt om foråret samt efteråret ved af egen 

erfaring, at godt arbejdsmiljø samt en tidssvarende arbejdsplads efterhånden er meget ønskelig. Ikke 

mindst i disse år, hvor vi er i en overgang fra selvstyret til selvstændighed, har brug for en mere 

fremtidssikret mødesal. Den mødesal der nu er i brug er for lille, med det resultat at der kun kan 

være omkring 20 tilhørere tilstede ad gangen, og især med hensyn til tolkningen kan vi komme til 

enighed om, at forholdene er uacceptable, idet den rum der benyttes ingen udsigt har og desuden er 

rummets højde uacceptabel lav. Også med hensyn til pressens arbejde er man nød til at benytte et 

andet lokale under arbejdet.  

Der skal være mulighed for at alle kan være tilstede under forhandlingerne for det har befolkningen 

ret til og med hensyn til de handicappede kørestolsbrugere er der ingen muligheder overhovedet, 

idet der ingen mulighed er for dem at komme fra stueetage til 1. sal, ligesom de ikke mindst ingen 

mulighed har for at være tilstede i mødesalen. 

 

Med fremtiden for øje mener Siumut at tiden nu er kommet til, at man får en tidssvarende 

demokratisk institution som er rar at komme til og som vi stolt kan vise andre og som også 

medvirker til øget arbejdslyst. 

 

Derfor er vi helt overbeviste om, at det er nødvendigt at man får en tidssvarende mødesal samt gode 

lokaler for medarbejderne, som kan benyttes i de næste mange år. Ikke mindst at gøre bygningen 

speciel så finder vi det vigtigt at man i del af bygningen kan have en mindre udstillingslokale, for vi 

har mange i samfundet som vi bør være stolte af, men som synes usynlige nu. Folk fra andre lande 

er blevet kendte ansigter i videnskaben, hvor de havde vore frænder som stedkendte, eksempelvis 

under videnskabelige missioner i arktis og selv om vi kender vore forfædre som viste vejen, ved vi 

ikke meget om deres historie, selv om vi kunne fortælle om deres historier til andre folk. Derfor 

mener Siumut at man i forbindelse med opførelsen af bygningen også bør tænke i baner som ingen 
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andre har taget før politisk og videnskabeligt og give mulighed for at man giver mulighed for at vise 

dem i bygningen.  I nord, i midt, i syd og i øst har vi blandt de spredte borgere nogle markante 

medborgere som vi kan vise for andre i bygningen, som også den næste politikergeneration også 

kan være stolte af og som vil få et godt arbejdsplads med gode omgivelser og som skaber lyst til at 

virke i. 

  

Den finansieringsmodel som foreslås og som sigter på, at man efter 30 år kan overtage bygningen 

støtter vi fuldt ud, ligesom Siumut ønsker at det undersøges om man kan optage lån med sikkerhed i 

Illuut A/S' bygninger som bevirker at man efter bygningens færdiggørelse kan leje bygningen for 

mellem 10,5 og 12,5 mio. kr. om året. 

 

Det vil på sigt og med hensyn til den næste generation, vil være klogt at man starter opførelsen af 

mødesal samt dertilhørende kontorfaciliteter uden unødig forsinkelse. For at ingen skal være i tvivl 

om hvor bygningen skal opføres, ønsker Siumut at man opfører bygningen i landets hovedstad, 

såfremt man kan give en passende areal til formålet. Og hvis byggeareal bliver til et problem, hvem 

siger så at den ikke kan opføres i en anden by?  

 

Hvis der er mulighed og man ikke kan finde areal, så ønsker Siumut at gøre opmærksom på, at 

andre byer også er muligheder og med disse bemærkninger og med støtte til Udvalget for 

Forretningsordenens indstillinger, henviser vi forslaget til behandling i Udvalget for 

Forretningsorden inden andenbehandling. 

 

 

Jens Immanuelsen 

Siumut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


